

Svenska Canada

STOCKHOLMS BÄSTA SVENSKA TIDNING I CANADA. Utsedda på ONSDAG I WINNIPEG, MAN., AF WEEKLY PRINTING CO. LTD. JOHN E. LIDHOLM Manager. PRENUMERATIONSPRIS. Prenumerationsmedel insändas såväl i registrerat bref, som Post eller Express Money Order eller Postal Note. Dessa senare behöva ej registreras.

KONTOR. Nilsen i Bostadshuset på 259 Fountain St., invid Sv. och Ryssland. Landsmän alltid välkomna.

John E. Lidholm Affr. Carlström

Vid nyår.

Om man tror sig ha det bästa man kan under omständigheterna taga nya tag; ty, dess egen räkning tillfredsställande kommer dag, kommer råd. Och om man undgått stormarna och detta är det största aktivitet i någonsin. Skörden har trots den ögnissamma väderleken givit ett stort öfverskott af sitt löfte om provinnsjämvägar genom att köpa ut Northern Pacific-banans Manitoba-nät och i samma handväning öfverlämna det till MacKenzie & Mann, har den nu tagit ett liknande steg att infria sitt löfte om provinnsjämvägar, i det att den i dagarna afslutat en affär med Bell-telefonbolaget om att öfvertaga dess telefonnät i Manitoba för en köpesumma af \$3,400,000. Nu återstår blott att se, om "Tribune"-historia är sann, om anläggningen sedermera skall öfverlämnas till ett under bildning varande bolag, The Automatic Co., och företaget öppna efter samma program som Northern Pacific-köpet.

Från principen synpunkt sedt är det ej annat än godt att säga om affären, ty härigenom har undvikits en förlästringande konkurrens och därmed följande kostnader för allmänheten. Men har regeringen betalat ett resonligt pris för affären, så att provinnsnön vänta sig de billiga taxor, som regerings förespråkare förliden vinner utlofvade. Enligt deras beräkningar skulle giften kunna sättas så lågt som till en dollar per månad per telefon på landsbygden. I de större städerna bleve giften något högre. Bell-bolaget har drifvit rörelse här i provinns i omkring tjugofem år, och enligt deras officiella i Dominion-regeringens telefonrapport gifva siffror ha dess anläggningar i provinns kostat bolaget omkring 3 millioner dol-

Telefonköpet.

Lars. Ehuru bolaget pratade med sig åtskilligt, måste det antagligen hållit det af regetingen gjorda anbudet godt nog för att uppgiwa följt och draga sig ur striden. Därför torde den allmänna meningen i provinns ej vara så symmetriska entusiastisk för affären, och regeringen torde ej våga sig på att driva sådant spel i denna sak som den gjorde i järnvägsfrågan. Att öfverlämna affären i händerna på ett bolag tyckes oss vara ett djärf försök att driva med provinns, i synnerhet som telefonakten förordnar om "telephone commission", hvilken skulle handha skötseln af provinns telefonväsen. Men det kan ju hända att "Automat-bolaget" stoppas in i nämnda institution, och så härfarne ändå sin vilja fram, ty formen gör ju ingenting till saken. Bedrägen är utställd i 4 procent års obligation, hvilket betyder en räntefritt på kapitalet af \$1,200,000 årligen. Regeringen måste naturligtvis varit noga underrättad om bolagets inkomster, då det ej allenast gäller att möta alla utgifter utan jämval infria det löfte, som utgjorde det mäktigaste motivet för provinns telefondirektörens uppkomst, nämligen reducerandet af nu gällande taxa till hälften, samt att systemet självt skulle betala sig, d. v. s. inga andra än abonnenter skulle stå skyldiga att möta affärens utgifter och icke en cent tagas ur den allmänna provinskassan. Om regeringen har så anläggningar i provinns kostat värd för denna handling.

Stockholmspressen och Regentskiftet.

"Svenska Dagbladet": Det är under allvarliga både inre och yttre förhållanden som Sveriges nye kung förtar spår. "Förhållanden till främmande makter är fortfarande godt", men den ändrade ställningen inom Norden kräfer för vår utländska politik nya be-

Monarkism och Republikanism.

Med anledning af tronskiftet i Sverige hafva många tankar satts i rörelse angående hvad följer det, samma månde hafva för vårt gamla fosterland, och man undrar lätt på huru den nye kongen skall fylla sin uppgift, om hans styrelse skall bli till landets bättre eller till dess förstörelse. Af hvad ledem varit och hvad han utöfvar, så man intet sluta sig till hvad som kan vara att vänta från honom, det har grundligt lerts ur gängna tidens häder. I den svenska pressen har också förekommit åtskilligt af (om man så får kalla dem) undersåtliga förmäningar till kongen Gustaf att han må följa sitt valspråk: Med folket för föderenslandet.

Hos många af oss svenskar, särskildt hos dem som kortare eller längre tid vistats i Förenta Staterna eller ståt åtskilligt i beröring med folk därifrån (hvilka i allmänhet ej sticka under stol med sina åseder om samhällsskick och styrelseformer) komma gärna åsynande de sidotänkarna: Är det inte stor risk med det monarkiska styrelsetypet? Hur kan en person vara lämplig till statschef, då han ej under en föregående framgångsfull karriär i olika viktiga ämbeten visat att han besitter nödvändiga egenskaper att fylla en sådan uppgift? Vore det inte bättre att lå härvidlag välja någon som man ansåge mest lämplig?

Svaret härpå lennas af historien, och låt oss så uttrycka det, i en geografisk historia. Så vi först till Sveriges historia, så finna vi, att de enda båda konger, hvilka regiering varit för all framtid så godt som obtyligt olycksdjura för Sverige, båda ärdle enväldigt och kommo till utlofvande af det samma vid en så tidig ålder, att de flesta personer vid deras ära knappt hunnit komma på det klara med huru de skola sköta sig själva, långt mindre styra och råda öfver millioner. Ingenting af dem kan betecknas som "dålig karaktär". Svart härpå lennas af historien, och låt oss så uttrycka det, i en geografisk historia. Så vi först till Sveriges historia, så finna vi, att de enda båda konger, hvilka regiering varit för all framtid så godt som obtyligt olycksdjura för Sverige, båda ärdle enväldigt och kommo till utlofvande af det samma vid en så tidig ålder, att de flesta personer vid deras ära knappt hunnit komma på det klara med huru de skola sköta sig själva, långt mindre styra och råda öfver millioner. Ingenting af dem kan betecknas som "dålig karaktär".

"Stockholms Dagblad": — Olika män ha ståt vid rodet i det svenska statskuppet; starka män och svaga, hjälpare i runden lika väl som riksfördrävarare. Nuden omkring oss blåser det upp till stormen svar by kom unionsupplösningens är, och ingen vet, när skeppet får rida ut den nästa.

I tankar och ord, som födas till lif rundt Sveriges land af budet om kongen Oscars död, tycka vi oss därför förmåna en underström, en obeständ fråga, en dunkelt förmodning, en önskan mer än något annat.

"Har du mod, kongen Gustaf, mod och kraft att stå vid rodet, stormtid, då följer folket dig som det fordoms gått till dina konger. Ty Sveriges folk är ännu i sin innersta rot kongerättens stann under frammanerna. Och har du den sega utlythet, kongen Gustaf, det kallblodiga lugn och den starka känsla för landets sanna behof, som kräves för en rätt kongerättning under strider, och den starka känsla för landets sanna behof, som kräves för en rätt kongerättning under strider, mötes stödjande kärlek, ej från någon friss samhällsklass allenast, utan från hela det svenska folket."

Så upplatta vi det enande draget i tusendens tysta tankar och välönskningar.

"Stockholms-Tidningen": — Kungmakten har icke spelat ut sin roll i detta land. Den har tyvärr om att ej afgörande snigt inriktigt åtskilligt af de senaste tidernas viktigaste tilldragelser. Det beror i väsentlig mån på den själl och dess bärare, huru länge och med hvilken trygghet och auktoritet den skall kunna upprätthålla sin ställning och ifylla sitt vär. Endast genom att bygga denna ställning på den breda grundvalen af hela folkets förtröende skall man kunna tryggas den i längden mot att förföras och vicka. Endast genom den i allt ådagalagda känslan af gemenskap med folkets stora massa, med dess intressen och välfärd, endast genom den noggrannaste kännedom om hvad som står i folköppet och ett öppet sinne för det, som är berättigadt i dessa tidens rörelser, skall kungmakten hållna efter kunna bibehålla sig stark och kända sig äga ett förtäste.

"Dagens Nyheter": — Kungmakten öfvertag inskränker sig då till det moraliska greppet på sinnes regenten kan förvarja vär. Endast genom att bygga denna ställning på den breda grundvalen af hela folkets förtröende skall man kunna tryggas den i längden mot att förföras och vicka. Endast genom den i allt ådagalagda känslan af gemenskap med folkets stora massa, med dess intressen och välfärd, endast genom den noggrannaste kännedom om hvad som står i folköppet och ett öppet sinne för det, som är berättigadt i dessa tidens rörelser, skall kungmakten hållna efter kunna bibehålla sig stark och kända sig äga ett förtäste.

med äldre tänkesätt och motiv.

Man får icke glömma, att de styrande här kommit från Europas bästa folkemotet och härför har de varit en af de förnämsta orsakerna till den amerikanska republikens storhet. Trakterna från Maine till Georgia hade reklan under kongerens af England öfverhöbet en långt större invandrad befolkning än andra britiska kolonier, och troligt är att Staternas område, om kungamakten undvikit sina öfvergrepp och bestått, ändå i dag skulle varit ett rikt och mäktigt land, på grund af befolkningens sammansättning i förening med landets naturliga hjälpkällor.

Hvad beträffar rättsskipning, tillseende af lagarnas efterlevnad samt säkerhet till person och egendom, står Förenta Staterna om alla tvivels tväppel bakom Canada, som fortfarande hört samman med den britiska monarkien.

De förra republikerna å de båda amerikanska kontinenterna äro långt från några modelstater och stå näppeligen framför kongerrikerna Portugal och Spanien, hvarest deras tongivande folkemotet räknas sitt ursprung. Bland de mera lugna af dem äro Mexiko och Brasilien, hvilka jordens monarkism senast lennades, om detta förtjänar nämnas.

Den franska republiken är äfven ett oroligt område. I åsende på lugn, ordning och frihet är kanske Schweiz jordens monarkier, men monarkien Holland står å andra sidan knappast efter härför. Teget bland alla till namnet civiliserade rik, finnas äfven proportionvis, flera monarkier med god ordning inom sina gränser än det finnes republiker på motsvarande hög nivå.

En genom folkets makt i tillräcklig grad inskränkt monarki, såsom i Storbritannien och Sverige m. fl. länder i västra Europa, är utan tvivel på det hela taget så god styrelseform som någon annan. Här kan kongen, om han besitter de rätta egenskaperna, utöfva mycket godt, på samma gång som folkets bästa element fullt tillfälle att göra sig gällande. Folket har emellertid någon att se upp till som ett naturligt öfverhufvud, och detta bevarar från det i republiker vanliga ständiga rofandet och åttandet om makten, med ty följande menliga inflytanden på den ekonomiska ställningen. Här dessutom kongen, såsom fallet varit med Edward VII och Gustaf V, hunnit till den mogna ålder, då ungdomslysten lagt sig och han på samma gång under tial af sin förtjänades regeringår grundligt fått sätta sig in i hvad som tillhör det kungliga ämbetet, kan han knappast befaras kasta sig i äfventyrigheter annat än genom ytters kritiska omständigheters tvång, och äfven då står folket viljan med sitt regelbunde inflytande bakom hans rygg.

Slutligen får man ej glömma, att medan en president erhålles genom naturligt urval af den kraftigaste, stundom af ett förtvande oppositionsparti inom hvilket ej synes till en enda framstående man af sådan duglighet att han egentligen är ämbetet värdt (såsom vid olika tillfällen tycka vara fallet med demokratiska partiet i Staterna) — så har den hvilken bestiger en tron som kongen utlofvade den fördelen att från barnomsden hafva fått hela sin utbildning rikad med hänsyn på att göra honom duglig för det ämbete han har utsikt att en gång komma att bekläda. Och en sådan utbildning betyder icke så litet, var viss på det. Kongen Gustaf V af Sverige lär på så sätt vara väl förberedd. Och att man betraktar hans regering med spänd, opartisk afvakten kan vara lika bra som det i andra fall varit, då begrundat skett under en entusiasm, på hvilken sedermera gultits kallt vatten.

GUVERNÖR JOHNSONS i Minnesota popularitet för den demokratiska presidentnomineringen synes vara i ständigt stigande, och det demokratiska nationalkonventionen i Denver emotoss med den största spänning. Den konservativa fraktionen inom det demokratiska partiet är lika bestämd motstått Bryans radikaliska och vidtvalfvande åsikter som någonsin, och de anse Johnson vara den ende man i det demokratiska partiet som har utsikt att ifylla uppgiften som partiets Moses och leda partiet i lyckligt ur övervänderingen. New York "World" publicerade här om dagen en intervju af guvernör Johnson, hvare uttalande sig i de politiska frågorna. Artikeln har väckt det största uppeende, enär guvernör Johnson däri låter förstå, att han är villig att mottaga nominationen om det skulle falla sig så, och den indyvelseriska tidningen låter förstå, att den icke kommer att gifva sitt understöd åt Bryan, samt att alla utskuter att segra äro omöjliga utan New York-demokraternas understöd.

Bryan, som likaledes hållit sig i svaktande ställning, har nu öppet låtit förstå att han skall mottaga presidentnomineringen. Republikerna känna sig naturligtvis trygga om seger vid denna nya splittring i det demokratiska lägr.

Svensk Läkare.

DR. C. E. JOHNSON
Kontor: 302 Main St. Allman Block
Mottagning: tid 10-12 i.m.
3-6-4,30 e.m.
Telefon till kontor: 538. Telefon till bostad: 537.
Postad: 150 Cathedral Avenue.
Sjukhus med ett b. personligt eller i telefon och alla prompt tillly.

Dr. S. C. Peterson

Svensk Läkare och Kirurg
Kontor: 322 Main St., Tel. 7922
Bostad: 96 Dagmar St., Tel. 5038
Kontorstimmer: 11-12 i.m.
3-5 e.m.
8-9 e.m.

Björnson & Brandson

LAKARE.
Kontor: 650 WILLIAM AVE.
Telefon 89.
Mottagningstid: 1.30-3. 7-8 e.m.
Bostad: 620 McDermott Ave.
Telefon 4300.

N. J. Maclean, M.D.

M. R. C. S. (Eng.)
Specialist i behandlingen af kvinnsjukdomar och kirurgi.
326 SOMERSET BLDG.
Tel. 135
Kontorstimmer: 4-7 e.m.
samt enligt öfverenskommelse. Telefon till bostad: 112.

Skand. Advokat

Thos. H. Johnson,
Barrister, Solicitor, Etc.
Kontor: Room 33, CANADA LIFE BUILDING, hörnet af Main och Portage Ave.

PROFESSOR

JONAS PALSSON
Piano- och Sång Lärare
Lärlingarna beredas till inträde till TORONTO UNIVERSITY i Toronto
ADDRESS:
727 Sherbrooke St., Winnipeg

Canadian Supply Co.

Importörer och Fabrikörer.
NYHETER, BÖCKER, LEKSAKER.
Sänd to cents för Våra Speciella Julnyheter med cirkulär och prislistor för våra varor.
Agenter önskas öfver hela västern.
Nämna denna tidning då ni besvarar annonser.
214 Nena St.
Winnipeg, Man., Canada.

IMPERIAL BANK

OF CANADA
Kapital (Inbetaldt) \$1,825,000
Reservkapital 4,825,000
Gällande intresse betalas å deponitioner.
SPARBANKSADELNINGEN
REKOMMENDERA
Värlat dragas på alla platser i Sverige, Norge och Danmark. Åro betalbara i kronor.
HUFVUDKONTOR:
Tillfällig lokal, medan vår nya bankbyggnad uppföres, hörnet af McDermott och Albert Sts.
N. G. Leslie, Manager.
NORTH END FILIAL
Hörn af Selkirk och Main St.
W. A. Hebblewhite, Manager.

The Home Bank of Canada

På samma gång som vi driva allmän bankrörelse fästa vi särskildt vikt vid vår Sp bank förättning.
En hem-sparbank utlänas fritt till hvar insättare.
426 Main St. Winnipeg
H. F. FORREST
Manager

Kerr, Bawlf, McNamee

LIKESÖRJARE
229 Main Street
KONTORETS PHONE: 412
BOSTADS-PHONE: 490
Ambulans tillhörande affären.
Enda Hvita Livvagn för barn i staden. Pris \$3.00 per tur.

Clark Bros. & Hughes

LIKESÖRJARE
366 Portage Ave. Steale Block

A. S. BARDAL

BEGRAFNINGNS BYRÅ
Begrafningar utföras skönsamt och till moderat pris.
HYRKUSKVERK,
Första klassens drokar.
Telefon 306.
Pardal Block, 121 Nena st.

J. THOMSON & CO.

LIKESÖRJARE
501 MAIN ST.
MIDD EMOY CITY HALL.
TELEFON 1.

Carnegies' Porter



TILLVERKAD OCH BUTELJERAD I GÖTEBORG, SVERIGE.
Denna rena och närande malt-dryck bör hvar och en använda som känner sig matt och svag. Dess förmåga att återupplifva ett nedbrutt kroppssystem är endast. Ordineras af framstående läkare såväl i Europa som Amerika.
Herr Fridolf Lysell, Chicago.
Bland s. k. "Malt tonics" är Carnegies Svenska Porter oftyvelaktigt en ibland de allra bästa, och jag föreskriver den ofta i min praktik.
E. M. Lundholm, M. D.
436 Sibley St., Cor. E. 7th St. St. Paul, Minn.

Strang & Co., Agenter

233 FORT ST., WINNIPEG.